
O
B

O
R

 J
U

D
A

IS
TI

K
A

: 
D

ĚJ
IN

Y
 A

 K
U

LT
U

R
A

 Ž
ID

Ů
 N

A
 F

F 
U

P
 V

 O
LO

M
O

U
C

I

OBOR JUDAISTIKA: DĚJINY A KULTURA ŽIDŮ NA FF UP V OLOMOUCI

Studijní obor Judaistika: Dějiny a kultura Židů nabízí jedinečnou příležitost studovat dějiny, kulturní přínos 
a aktuální vývoj židovských komunit jak na našem území, tak na celosvětové úrovni. Akademické vzdělání 
v oboru zahrnuje nejdůležitější aspekty židovské kultury v oblastech náboženství, historie, sociologie, literatury 
a umění.

C
EN

TR
U

M
 JU

D
A

ISTIC
K

ÝC
H

 STU
D

IÍ N
A

 FF U
P

 V
 O

LO
M

O
U

C
I 

HISTORIE Centra Judaistických Studií

V roce 2004 vznikl na FF UP v Olomouci Kabinet judaistiky na základě činnosti několika dobrovolníků. V roce 2008 
bylo pracoviště přejmenováno podle zakladatele vídeňského Institutu judaistiky profesora Kurta Schuberta a jeho 
manželky Ursuly na Centrum judaistických studií Kurta a Ursuly Schubertových (dále CJS) a během krátké doby svého 
působení si vybudovalo značné renomé v českém prostředí i na mezinárodních pracovištích. 

Magisterský navazující obor Judaistika: Dějiny a kultura Židů byl akreditován v roce 2006.  Vědecká diskuse a výzkum 
židovské tématiky, které mají silnou a bohatou tradici v Čechách, tak získaly svůj prostor i v moravském kontextu.

V současnosti CJS nabízí navazující jednooborové i dvouoborové magisterské studium oboru Judaistika: Dějiny 
a kultura Židů, který je určen pro absolventy bakalářských a magisterských humanitních oborů se zájmem o 
problematiku dějin a kultury Židů a izraelských studií.

CJS navíc připravuje akreditaci bakalářského studijního programu. V něm budou studenti uvedeni do problematiky 
a metodologických přístupů oboru a získají základní interdisciplinární přehled jak o židovských a izraelských studiích, 
tak o dějinách židovského náboženství a myšlení. 

CJS nabízí interdisciplinárně pojatý vzdělávací model tzv. židovských kulturních studií (Jewish studies). Studium se 
zaměřuje na kulturu, společnost a dějiny Židů na našem území i v zahraničí. Modulární systém výuky poskytuje 
studentům značnou flexibilitu při volbě předmětů a možnost odborné specializace a profilace ve vybrané disciplíně.

Obor Judaistika: Dějiny a kultura Židů je oborem exkluzivním; řadí se k tzv. malým oborům s nižším počtem studentů. 
To umožňuje individuální zapojení studentů i netradiční přístupy a metody výuky. Kromě přednášek nabízí CJS 
navíc/rovněž interaktivní semináře, blokovou intenzivní výuku vedenou především lektory ze zahraničních institucí 
a řadu specializovaných exkurzí zaměřených na propojení teorie s praxí.

Centrum také vítá aktivní, odbornou spolupráci s doktorandy z jiných kateder FF UP, zabývajícími se problematikou 
židovských studií.   

AKTUÁLNÍ NABÍDKA STUDIA

 



P
R

O
Č

 S
TU

D
O

V
A

T 
JU

D
A

IS
TI

K
U

 V
 O

LO
M

O
U

C
I?

Nabízíme: 

+ interdisciplinárně koncipovaná „židovská kulturní studia“ (z perspektivy historie, sociologie a politologie, teologie, 
   filologie a dějin umění aj.)
+ intenzivní a individuální přístup ke každému studentovi
+ aktivní zapojení studentů jak v rámci výuky, tak v rámci výzkumných projektů
+ možnost studia v anglickém a německém jazyce 
+ kurzy vedené předními zahraničními lektory prestižních judaistických institucí
+ možnost absolvovat zahraniční studijní stáž na některé z prestižních judaistických institucí, s nimiž CJS blízce 
   spolupracuje
+ možnost získání jazykových znalostí hebrejštiny (moderní i biblické), arabštiny a jidiš
+ unikátní studijní prostředí historického centra Olomouce a zdejší mimořádně bohatý studentský život

P
Ř

IJÍM
A

C
Í Ř

ÍZEN
Í

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

Ke studiu oboru Judaistika: Dějiny a kultura Židů se mohou hlásit všichni uchazeči bakalářských studijních programů 
humanitních věd: historie, filosofie, religionistika, gender studies, sociologie, politologie, a oborů příbuzných, mající 
zájem o problematiku židovských studií a blízkovýchodního regionu. 

Součástí přijímacího řízení je ústní pohovor zaměřený jednak na motivaci uchazeče ke studiu, jednak na 
dosavadní/budoucí odborné zaměření studenta. Rozprava proběhne na základě předem zaslaného písemného 
projektu budoucí diplomové práce (lze využít text bakalářské práce, resp. jiné odborné práce) v rozsahu 3 stran. 



P
R

O
FIL A

 U
P

LA
TN

ĚN
Í A

B
SO

LV
EN

TA
  

PROFIL A UPLATNĚNÍ ABSOLVENTA 

Absolvent dvouletého magisterského studia 

+ bude mít přehled o základních historicko-sociologických, kulturně-historických a politicko-vědních paradigmatech 
   židovských studií u nás i ve světě

+ se od svých konkurentů na trhu práce bude lišit zejména jazykovou kompetencí a schopností fundovaného vhledu 
   do problematiky židovských a izraelských studií, včetně partikulární blízkovýchodní problematiky

+ bude schopen analyzovat kulturní, politická, religiózní i historická témata židovských a blízkovýchodních studií a 
   reagovat na ně v kontextu širší veřejnosti, kulturní veřejnosti i akademické obce

může nalézt uplatnění všude tam, kde se vyžaduje hluboká znalost problematiky dějin a kultury Židů a schopnost 
tvůrčího a vědeckého myšlení v této oblasti čili 
               - v širokém spektru kulturního i veřejného života 
               - v publicistice a v nakladatelstvích
               - v kulturních a vzdělávacích institucích
               - v archivech a muzeích
               - ve vědecké a výzkumné práci
               - v oblasti diplomacie a sdělovacích prostředků

Ve zvýšené míře se počítá s tím, že absolvent magisterského studia bude pokračovat ve své specializaci studiem 
doktorským a bude se poté věnovat vědecké práci v některé vědecké instituci univerzitního typu.

V současné době se na mnoha polích veřejného života prokazuje nedostatečná znalost židovské problematiky a 
regionální politiky Blízkého východu. Absolventi studijního oboru Judaistika: Dějiny a kultura Židů mohou napomoci 
k odstranění nepřesností, které se ve veřejném diskurzu objevují, mohou zvýšit povědomí o judaistické problematice 
a podílet se na výzkumu oblastí židovských studií, které v době komunistického, otevřeně antisemitského režimu 
nemohly být probádány. 


